
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
у&оз.грм м„ 2^30/у 

Отнесении изменений и дополнений в Приказ 
с}т 19.11.2021 № 11181/1 «О Порядке присуждения 
ученых степеней в Санкт-Петербургском 
государственном университете» 

В целях совершенствования системы присуждения ученых степеней в Санкт-
Петербургском государственном университете 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Порядок присуждения ученой степени кандидата наук, ученой 
степени доктора наук в Санкт-Петербургском государственном университете (далее -
Порядок), утвержденный Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения 
ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Изложить пункт 35 Порядка в следующей редакции: 
«35. Ученый секретарь СПбГУ по истечении 90 календарных дней с даты 

опубликования заключения Диссертационного совета на сайте СПбГУ и при отсутствии 
поступивших в указанный срок обращений в порядке подпунктов а) и/или б) пункта 34 
настоящего Порядка формирует представление с пакетом документов по вопросу о 
присуждении ученой степени, в том числе с учетом результатов рассмотрения обращений 
(при их наличии) в порядке подпункта в) пункта 34 настоящего Порядка (Приложение № 
3 к настоящему Порядку) и направляет ректору или уполномоченному им лицу. 

Указанное представление направляется Ученым секретарем СПбГУ ректору 
СПбГУ не позднее 95 календарных дней с даты опубликования заключения 
Диссертационного совета на сайте СПбГУ. 

Ректор СПбГУ или уполномоченное им должностное лицо по итогам рассмотрения 
указанного представления в течение 10 рабочих дней после его получения принимает 
решение о выдаче или отказе в выдаче диплома доктора наук, диплома кандидата наук.». 

1.2. Изложить пункт 36.6 Порядка в следующей редакции: 
«36.6. В случае если заявителем представлены в установленном порядке 

материалы, которые, по его мнению, подтверждают нарушение пункта 11 настоящего 
Порядка при написании соискателем Диссертации, то у Ученого секретаря СПбГУ есть 
право направить эти материалы на экспертизу директору Центра экспертиз (далее -
Экспертное заключение) с длительностью рассмотрения вопроса не более 30 рабочих 
^ней. Проведение экспертизы по решению Ученого секретаря СПбГУ может сдвигать 
дальнейшие сроки реализации процедуры пункта 36.5 на число дней ее проведения;». 



1.3. Читать пункт 26 Порядка в следующей редакции: 
«26. После завершения обсуждения Диссертации Диссертационный совет проводит 

открытое поименное голосование по присуждению ученой степени. 
Если Диссертационный совет носит междисциплинарный характер и сформирован 

по двум научным специальностям представленной к защите Диссертации, то голосование 
по присуждению ученой степени проводится в целом по двум специальностям 
одновременно, а не по отдельности. 

При голосовании член Диссертационного совета не связан своим мнением о 
Диссертации, высказанным ранее, в том числе в отзыве. По итогам обсуждения 
выступления соискателя, ответов соискателя на поставленные вопросы, общей научной 
дискуссии по содержанию диссертационного исследования член Диссертационного совета 
при голосовании может изменить свое мнение, предварительно обосновав изменение 
своей позиции с приведением конкретных аргументов в своем публичном выступлении 
перед итоговым голосованием. 

Каждый член Диссертационного совета, присутствующий на заседании очно или в 
удаленном интерактивном режиме, имеет право задавать вопросы по ходу защиты 
диссертации, принимать участие в открытой научной дискуссии по выступлению 
соискателя ученой степени, а также обязан публично изложить свою оценку 
представленного на защиту диссертационного исследования и/ или выступления 
соискателя ученой степени, особенно в случае изменения своей позиции, высказанной 
ранее в отзыве на Диссертацию или при публичном выступлении. 

Подсчет голосов осуществляется председателем Диссертационного совета.». 
2. Дополнить пункт 15 Положения о совете по защите Диссертации в Санкт-

Петербургском государственном университете на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук, утвержденного Приказом от 19.11.2021 
№11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском 
государственном университете» подпунктом 15.4 следующего содержания: 

«15.4. - специалист, являющийся научным руководителем (научным 
консультантом) лица, в отношении которого в течение пяти лет, предшествующих дате 
представления рассматриваемой Диссертации к защите в СПбГУ, было принято решение о 
лишении ученой степени;». 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
организовать публикацию настоящего Приказа на сайте СПбГУ в течение одного рабочего 
дня с даты издания. 

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по правовым вопросам 
Пенову Ю. В. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять 
по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор 
по правовым вопросам / Ю. В. Пенов 

mailto:org@spbu.ru

